বন্দ্যোপাধ্যায়, অনিন্দিতা: ‘প্রেমেন্দ্র মিত্রের ছোটগল্প মননে ও সৃজনে’, পুস্তক বিপণি, ২৭ বেনিয়াটোলা লেন, কলকাতা-৭০০ ০০৯, প্রথম প্রকাশ : জানুয়ারি ২০০৫, পৃষ্ঠা সংখ্যা-৬৬।
- ৩। মুখোপাধ্যায়, তরুণ ও চৌধুরী, শীতল (সম্পাদনা): ‘প্রেমেন্দ্র মিত্র ও আধুনিক বাংলা সাহিত্য’, সাহিত্যলোক, ৩২/৭ বিডন স্ট্রীট, কলকাতা ৭০০ ০০৬, প্রথম সংস্করণ: ১ বৈশাখ ১৪০৭, ১৪ এপ্রিল ২০০০।
- ৪। রায়, ডঃ রামরঞ্জন: ‘গল্পের ভুবন: প্রেমেন্দ্র মিত্র’, প্রজ্ঞা বিকাশ, ৯/৩ রমানাথ মজুমদার স্ট্রিট, কলকাতা-৭০০ ০০৯, প্রথম প্রকাশ: বইমেলা ২০০৭, পুনর্মুদ্রণ : সেপ্টেম্বর, ২০১১, পৃষ্ঠা সংখ্যা-৬৭।
- ৫।